Câmara Municipal de Jaguariúna
                  Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 21ª Sessão Ordinária, de 20/09/2022

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Evangelho de Lucas – Capítulo 12, versículos de 1 a 3

“Enquanto isso, milhares de pessoas se reuniram, de modo que uns pisavam nos outros.

Jesus começou a falar, primeiro a seus discípulos: Tomem cuidado com o fermento dos

fariseus, que é a hipocrisia. Não há nada de escondido que não venha a ser revelado, e

não há nada de oculto que não venha a ser conhecido. Pelo contrário, tudo o que vocês

tiverem feito na escuridão, será ouvido à luz do dia; e o que vocês tiverem pronunciado

em segredo, nos quartos, será proclamado sobre os telhados.”

 O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a

presença nos terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras:

"Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

 Votação da Ata da Sessão Ordinária anterior;

 Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício SEGOV nº00568/2022 solicitando prorrogação de prazo, por mais 30 (trinta)

dias úteis, para atendimento dos Requerimentos nºs: 357/2021 do Sr. Erivelton Marcos

Proêncio; 402/2021 do Sr. Rodrigo Reis de Souza e 406/2021 do Sr. Wanderley

Teodoro Filho;

    Câmara Municipal de Jaguariúna
                  Estado de São Paulo

2

2. Ofício SEGOV nº00571/2022 acusando recebimento dos Requerimentos nºs

232/2022 do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes; 233/2022 do Sr. Afonso Lopes da

Silva; 234, 235 e 236/2022 da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz; 237/2022 do

Sr. Wanderley Teodoro Filho; 238 e 239/2022 do Sr. Rodrigo Reis de Souza; 240, 241,

242, 243, 244, 245 e 246/2022 do Sr. Romilson Nascimento Silva; 247, 248, 249 e

250/2022 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio e 251/2022 do Sr. José Muniz;

3. Ofício SEGOV nº00572/2022 acusando recebimento das Indicações nºs 199, 211,

212/2022 do Sr. José Muniz; 200, 202, 203, 204/2022 do Sr. Silvio Luiz Telles de

Menezes; 201/2022 da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz; 205/2022 do Sr.

Afonso Lopes da Silva; 206/2022 do Sr. Rodrigo Reis de Souza; 207, 208, 209 e

210/2022 do Sr. Romilson Nascimento Silva;

4. Ofício SEGOV nº00573/2022 acusando recebimento da Moção nº 087/2022 do Sr.

Walter Luís Tozzi de Camargo de Congratulações e Louvor aos responsáveis e

atuantes no Projeto “Dia do Profissional de Educação Física” que se comemora no dia

1º de setembro de cada ano.

II – Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. De Lei do Sr. Romilson Nascimento Silva, que dispõe sobre a obrigatoriedade de

exibição de vídeos educativos antidrogas nas aberturas de shows, eventos

culturais e similares e dá outras providências;

2. De Decreto Legislativo do Sr. José Muniz, que dispõe sobre concessão de título

de “Cidadão Jaguariunense”, ao Sr. Jonas Manoel.

Requerimentos:

1. Do Sr. José Alaercio de Toledo Lima Junior solicitando ao Executivo Municipal

informações sobre quais medidas estão sendo tomadas para cumprimento da Lei

nº 12.764 de 2012 – que institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da

Pessoa com Transtorno do Espectro Autista;

    Câmara Municipal de Jaguariúna
                  Estado de São Paulo

3

2. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

sobre o retorno, neste ano de 2022, da realização das tradicionais formaturas das

escolas municipais no Teatro Municipal Dona Zenaide, e caso não aconteçam,

quais os motivos;

3. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

sobre o processo para liberação de alvarás para os eventos realizados em

comemoração ao aniversário da cidade; especialmente o alvará para o show no

Parque Santa Maria, acontecido no dia 10 de setembro e, para o evento no

Boulevard, acontecido no dia 11 de setembro de 2022;

4. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

sobre Dispensa de Licitação nº 018/2022 – Contrato nº 133/2022, cuja contratada é

a Empresa Converd Construção Civil Ltda – Prestação de Serviços de Tapa

buracos;

5. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal

informações se as câmeras de segurança estão em pleno funcionamento e qual a

dificuldade enfrentada para identificação dos atuais furtos no Município;

Moção:

1. Do Sr. Afonso Lopes da Silva de Congratulações e Louvor ao Programa

Bombeiros na Escola, por transmitir às crianças e adolescentes a importância do

trabalho desenvolvido pela Corporação para que sejam multiplicadores das boas

práticas de cidadania, acontecido em 13 de setembro, no Teatro Municipal Dona

Zenaide.

III – De Diversos:

1. Ofício SEJEL nº 434/2022 – DE-jef de acusando o recebimento da Moção nº

087/2022 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo, de Congratulações e Louvor aos

responsáveis e atuantes no Projeto “Dia do Profissional de Educação Física”

comemorado no dia 1º de setembro de cada ano;

2. Processo 013/2022 – Departamento Financeiro desta Casa de Leis, referente

ao Balancete Mensal relativo às Receitas e Despesas da Câmara Municipal de

Jaguariúna de julho de 2022;

    Câmara Municipal de Jaguariúna
                  Estado de São Paulo

4

3. Processo 014/2022 – Departamento Financeiro desta Casa de Leis, referente

ao Balancete Mensal relativo às Receitas e Despesas da Prefeitura Municipal de

Jaguariúna de julho de 2022;

IV – Votação de Proposituras:

 (Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art.154, alínea única, do R.I.,

alterado pelas Resoluções nºs 63 e 91):

1. Requerimento do Sr. José Alaercio de Toledo Lima Junior solicitando ao

Executivo Municipal informações sobre quais medidas estão sendo tomadas para

cumprimento da Lei nº 12.764 de 2012 – que institui a Política Nacional de

Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista;

2. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre o retorno, neste ano de 2022, da realização das

tradicionais formaturas das escolas municipais no Teatro Municipal Dona Zenaide,

e caso não aconteçam, quais os motivos;

3. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre o processo para liberação de alvarás para os eventos

realizados em comemoração ao aniversário da cidade; especialmente o alvará para

o show no Parque Santa Maria, acontecido no dia 10 de setembro e, para o evento

no Boulevard, acontecido no dia 11 de setembro de 2022;

4. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre Dispensa de Licitação nº 018/2022 – Contrato nº

133/2022, cuja contratada é a Empresa Converd Construção Civil Ltda – Prestação

de Serviços de Tapa buracos;

5.  Requerimento da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao

Executivo Municipal informações se as câmeras de segurança estão em pleno

funcionamento e qual a dificuldade enfrentada para identificação dos atuais furtos

no Município;

6. Moção do Sr. Afonso Lopes da Silva de Congratulações e Louvor ao Programa

Bombeiros na Escola, por transmitir às crianças e adolescentes a importância do

trabalho desenvolvido pela Corporação para que sejam multiplicadores das boas

práticas de cidadania, acontecido em 13 de setembro, no Teatro Municipal Dona

Zenaide.

    Câmara Municipal de Jaguariúna
                  Estado de São Paulo

5

V – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, sem apartes conforme

§ 3º do Art. 154 do R.I., versando sobre Temas Livres:
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,

conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a Sessão determinando a feitura

da chamada:...

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

Em Primeira Discussão:

1. Projeto de Lei Complementar nº 009/2022 do Executivo

Municipal, revoga a Lei Complementar nº 111/2006 que dispõe

sobre a criação de entidade autárquica municipal denominada

Serviço de Água e Esgoto SAE e dá outras providências. (Quorum de

deliberação: maioria absoluta: Art. 50 do R.I.).

O Projeto de Lei Complementar 009/2022 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e

Contabilidade; de Obras, Planejamento, Serviços Públicos, Atividades Privadas e

Transportes e de Meio Ambiente, Uso, Ocupação e Parcelamento do Solo o qual está

anexado ao Processo 094/2022, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

    Câmara Municipal de Jaguariúna
                  Estado de São Paulo

6

2. Projeto de Lei nº 020/2021 dos Srs. Erivelton Marcos Proêncio e

Walter Luís Tozzi de Camargo institui a Carteira de Identificação

da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (CIPTEA), no

âmbito do Município de Jaguariúna, e dá outras providências.

(Quorum de deliberação: maioria simples: Art. 49, “a” § 1º do R.I.).

O Projeto de Lei 020/2021 recebeu Parecer favorável das Comissões Permanentes de

Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade; de Saúde,

Educação, Cultura, Assistência Social, lazer e Turismo o qual está anexado ao Processo

047/2021, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

3. Projeto de Lei nº 076/2021 do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho

acrescenta os §§ 1º e 2º ao art. 2º da Lei 2.289 de 18 de março de

2015, que dispõe sobre a criação do Programa “Cadastro Unificado”

na educação infantil da Rede Municipal de Ensino, e dá outras

providências. (Quorum de deliberação: maioria simples: Art. 49, “a” § 1º do R.I.).

O Projeto de Lei 076/2021 recebeu Parecer favorável das Comissões Permanentes de

Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade; de Saúde,

Educação, Cultura, Assistência Social, Lazer e Turismo o qual está anexado ao Processo

146/2021, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

    Câmara Municipal de Jaguariúna
                  Estado de São Paulo

7

4. Projeto de Lei nº 050/2022 do Executivo Municipal dispõe sobre

a criação da Escola das Artes do Município de Jaguariúna, e dá

outras providências. (Quorum de deliberação: maioria absoluta: Art. 50, do R.I.).

O Projeto de Lei 050/2022 recebeu Parecer favorável das Comissões Permanentes de

Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade; de Saúde,

Educação, Cultura, Assistência Social, lazer e Turismo o qual está anexado ao Processo

094/2022, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos

Senhores Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante

a Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo

máximo de 10 (dez) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, do R.I.), sem apartes

(Art. 168, § 4º do R.I.) e a Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 (trinta) minutos

- (§ 1º do Art. 168, R.I.):

...............................................................................................................................................
................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 04 de

outubro de 2022, terça-feira, com início determinado para às 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 19 de setembro de 2022.

Creusa Apda. Gomes

                                Diretora Geral